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Municipalidad Provincil de Chiclayo
Sub Gerencia de Secretaria General

ORDENANZAMUNICIPAL NO.OO;J.; - 2009 - MPCH

Chiclayo, 1 3 FEB. 2009

EL ALCALDE DE .LA MUNICIPALlDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO

POR CUANTO:

(1-

VISTOS:
.~

Informe WO13-2009-SATCH/NNM, del Servicio de Administraci6n Tributaria -
SATCH; e informe de la Comisi6h de Rentas y Finanzas de la Municipalidad Provincial de

. .

ChicJayo, en Sesi6n Ordinaria de Concejo de Fecha 12 de febrero del 2009, y

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 11del Tftulo Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Organica de

Municipalidades, sefiala que. los Gobiernos Locales que gozan de autonomfapolftica,

econ6mica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, el Articulo 1940 de la Constituci6n de Estado modificada por la Ley de

Reforma Constitucional, Ley W 27680, preceptua que las Municipalidades Provinciales y
. .

Distritales son los Gobiernos Locales con autonomfa polltica, econ6mica y administrativa en los

asuntos de su competencia; correspondiendole at Concejo Municipal la funci6n normativa, la

que ejerce a traves de sus Ordenanzas con rango de Ley,conforme 10establece en el tercer
~ .

num~al del Articulo. 1920 de la referida Carta Magna.

Que, el articulo 740 de la Constituci6n Polftica del Peru en concordancia c<;>nla

Norma IV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado del C6digo Tributario, aprobado

mediante Decreto Supremo W 135- 99/EF, otorga a los gobiernos locales potestad tributaria
"



para crear, modificarysuprimir contribuciones, tasas, arbitrios, .licencias, derechos municipales,

y exonerar de ellos, dentro de sus jurisdicci6n ycon los Ifmites que seiiala la ley.

Que, producto de diversas acciones de verificaci6n y fiscalizaci'6n generadas por

las diversas areas de la Administraci6n Municipal se ha evidenciado una ampliaci6n, de hecho,

de base tributaria que requiere actualizaci6n y formalizaci6n inmediata.
-, ., ,. r'

Que, debido a la situaci6n econ6mica que afecta a los contribuyentes chiclayanos,
, ,

- siendo necesario hacersentir el apoyo de parte de la Municipalidad Provincial de Chiclayo

como polftica gesti6n municipal brindar a sus administrados las mayores facilidades para el

cumplimiento, de, sus obligaciones tributarias, es potestad en esta oportunidad atender a

aquellos administrados que de manera cierta se encuentran en una situaci6n econ6mica dificil

considerando los factores externos internacionales y nacionales que crean una variaci6n

signiftcativa en los ingresos econ6micos de las grandes mayorfas de la poblaci6n teniendo

como consecuencia alteF~r lacapacidad contributiva de los mismos, distrayendo los recursos

proyectados para el cumplimiento de pbligaciones pecuniarias administrativas, tributarias y no

tributarias por obligaciones de naturaleza distinta.

Que, al mismo tiempo es imperativo QQndarlas mayores facilidades a los sectores

productivos y de servicios dentrOde la jurisdicci6n del Distrito de Chiclayo a efectos que

formalicen y realicen sus activi9adesecon6micas, en miras del crecimiento dinamico y
econ6mico de nuestra ciudad.

Estando a los fundamentos antes expuestos, y en uso de las facultades conferidas

", ~t.oPIit3~ por el Articulo 9° ,y 40° de la Ley W 27972 "Ley Organica de Municipalidades"y Decretq

,( 'f't' ~REN.CIA~r- ~premo W 135- 99- EFT Texto Onico Ordenadodel C6digo Tributario modiftcado asi como

v(¥ ~~2;:~ ~" r la Ley N° 27444, "Ley General del Procedimiento Administrativo", con el voto de mayoria

. '\ ,,del Pleno del Concejo ycon la dispensa de tramite de lectura y aprobaci6n de actas, se aprob6~r'
. ,10 siguiente.

SE ORDENA:

ORDENANZA QUE ESTABLECE UN NUEVO PLAZO PARAEL PROGRAMA DE
REGULARIZACION TRIBUTARIA Y NO TRIBUTARIA DE LA MUNICIPALlDAD PROVINCIAL

DE CHICLAYO - PERTA 2009.

~rt'~JJ~~ ~~ip1~~~'jJ~~~HR~~ .:ti. :.< ,'<; :",'; '/,:. '.;' ',., "".'

Lapres(1nte.Orq~n~niiil~tien:~.pe~ fih~H-9ad.establ~per' un f;s9!rmm: oepef1efi~jo'1e{11PQralpar~
tQ.QQ$JQ$,aOmlruw~ql.le.,c.uinplanQO,Q~.Q$.~I.USitQ5expu.estoi en Ja.pr~~te b.:d~a! ,,:...

Articulo Segundo.- VIGENCIA DEL BENEFICIO

El periodo de vigencia para el acogimiento al presente beneficia sera desde el dia de su



publicaci6nen el diario oficial de la localidad, hasta el31 de marzo del 2009.

CAPITULO I

MATERIA DEL ACOGIMENTO

Articulo Tercero.- ALCANCE

Est€m comprendidos los siguientes conceptos tributarios y no tributarios a favQrde la MPCH:
_. ."... - ,..." ,... """"'" ,-' ' ", _.~ ,- ,~, ".""~ ... iributarios

, . 0 Impuestos Municipales
. '.". -, ~.- ,_K"lmptlesto' Predial'" ,

'---"~-""--."""'-"" ,.., """,'..." "" ""'P"'~'

0 . Tasas Municipal~s ,

'. Arbitrio Limpieza Publica. Arbitriode parques y Jardines. Licenciade FuncionamientoDefinitiva

. No Tributarios
0 Multas Administrativasde la MPCH, nose encuentran consideradas

gerieradas por Gerencia de Urbanismoy Gerencia de Transporte.
0 'Multas Tributar~aspor Declaracion Jurada de Predio,
0 Merced Conductiva '

CAPITULO 11

DEL BENEFICIO

las Multas

Articulo Cuarto.- CONDICIONES GENERALES PARA GOZAR DEL BENEFICIO
"00 .

Para acogerse a la presente Ordenanza, es necesario que encaso, el' contribuyenteyl
, '

0 beneficiario tUvieraen tramite ~ecurso(s)impugnatorio(s)(en reclamaci6n;apelacion ante' el
Tribunal Fiscal) y/o hubiera iniciado procedimientocontencioso administrativoante el Poder

Judicial respecto a la deuda materia de acogimiento, debera presentar el correspondiente

desistimiento con firma fedateada por la administracion,en caso de no cumplir con esta

condicionla administracionesta en facultad de declarar la perdida de beneficiosobtenidos.

Asimismoen caso de tener periodos prescriptos debera acreditarlocon la Resolucion

Jefatural correspondiente antes del acogimientode la presente Ordenanza.
Articulo Quinto.- PAGOALCONTADO

Tanto los contribuyentes como beneficiariosdeberan efectuar sus pagos estrictamente al

contado dentro del plazo establecido en el articulosegundo de la presente Ordenanza.

Disp6ngase ,la condonaci6n total 0 parcial de intereses moratorios (de acuerdo a

, gradualidad) por pago contadQ de la deuda total pendiente 0 por periodo fiscal de 105

conceptos tributarios y no tributariosdescritos en el Articulotercero; para loscontribuyentes
, '

q~e se aco.janq I~pre~~nt~Orqen~fl?~. : '~ '.3" /;"

'..,' >:>:" ..:,:,:::,~,;;'::~;"~;':::~:{>~~'i; '~:: ;. :',.,-: "/)' J

Articulo Sexto.- Beneficios para Obligaciones Tributarias .
,~.".. . ' "I" ""'~"'. ',n:'" ',M"" '. . . i' ",' '

. .:':.' .:::::::;;:!) qq~qt!d~$~: ;~xtEtfJOl9I1a~ellte;:.~$I:,(T;d~"pVeQtp':~,d~ ~ia ;~~U~a~L,Q,Q " :'~'.: n'n.!Q,f~S@"
. 0", .' . ".:,. "..'..",;~. " ,',.« ~ ,;.', A""""~"".""".' ".~ ..~o. ",. '~""."',';"". . " ' ",'0'."'" "',..""'.' ..I~~ i .\'1;lt1l.1","~Jh ,..,:1, ". " ,.'\. '

, moratorios por-concepto de Impuestos Municipales, del ana 2003 al ano 2008,

\.



~ :::- ::""

ii) Concedase excepcionalmente el descuento de la totalidad de intereses moratorios
aSI como el descuento gradual de Arbitrios Munic,pales de Limpieza Publica y Parques y
Jardinescorrespondiente al ana 2003 hasta el ana 2008

iii) Concedase excepcionalmente el descuento de la totalidad de intereses moratorios
aSI como des.cuento gradual de las Tasas de Licencia de Funcionamiento correspondiente al
ana 2005 ha&tael ana 2008.. .

.,'"

iv) Co~cedase excepcionalmente el de&cuentp qe I.atQt~lidad.q~ iQte~es moratorios de

FraccionamieritoTribut(iriosquebradosdel ano 2001 h;:ista el ;ano ~OO8... . .. .

v) Concedase excepcionalmente el descuento del total de interes moratoria aSI como .

. descuento gradual de Multas Administrativas del ana 1998 hasta al ana 2008

c

vi) Asimismo paraaquellos conductores de Puestos de Mercados que' no
. presenten deuda por Derecho de Conducci6n aSI como Derecho de Registro Informatico se les.
concedera excepcionalrnente el descuento grC\dualde MercedConductivadel ana 2005al ana
2008. Siendo requisitoindispensableestar al dia ~n el presenteano.

IMPUESTOS MUNIClPALES.
Ejercicio Fiscal 2003 2004 2005 2006 2007 .2008

Porcentaie a descontar
Insoluto 0% 0% 0% 0%. 0% 0%

Intereses 100% 100% 100% 100% 100% 100%

ARBITRIOS MUNICIPALES.

Ejercicio Fiscal 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Porcentaie a descontar

Insoluto 30% 30% 30% 30% 20% 10%

Intereses 100% 100% 100% 100% 100% 100%

LlCENCIADE FUNCIONAMIENTO. I
Ejercicio Fiscal 2005 '2006 2007 2008

Porcentaje a descontar
Insoluto 30% 25% 25% 20%

,OO 100
Intereses % % 100% 100%.

FRACCIONAMIENTO TRI8UTARIOS QUEBRADOS
' .'

Ejercicio Fiscal 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008.
Porcentaje a .descontar

Insoluto 0% 0% . 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Intereses 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

MULTAS ADMINISTRATIVAS

Ejercicio Fiscal
.

Porcentaje .a 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
descontar

Insoluto 70% 70% 70% 70% 70% 70% 50% 50% 50% 40% 40%
100 100 100 100 . 100 100

Intereses 100% 100% % 100% % .% % % % 100% 100%



Articulo Septimo.- Beneficio de Multas Tributariaspor omision a la Declaracion Jurada

- i) Los contribuyeotes-que posean multapor habersido omisos en su oportunidad a la
Declaraci6n JUfada de Impuesto Predial del alio 2003 al alio 2008, gozaran de exoneraci6n
total de estas multas asi como los intereses moratorios generados previo pago contado de las

-obligaciones -tributarias del predio. -Las multas generadas como producto de un proceso de
fiscalizaci6n realizado por la Administraci6n no se encuentran dentro de los alcances de la
presente ordenanza. -

ii)Aquellos contribuyentes que adn se encuentren omisos y regularicen su situaci6n en
forma voluntaria hasta la fecha consignada en el Articulo Segundo de la presente Ordenanza,
contaran con exoneraci6n de multas tributarias e intereses moratorios previo pago contado de
las obligaciones tributariasgeneradas.

DISPOSICIONES FINALES Y COMPLEMENTARIAS

PRIMERO.- DEL CUMPLlMIENTO

...

Facdltese al servicio de Administraci6n Tributaria de Chiclayo, dictar las directivas necesarias
. -

para el debido cumplimiento de 10dispuesto en la presente ordenanza, en concordancia con las

dependencias admiriistrativas que corresponda, la difusi6n yejecuci6n.

.p~ - -- r-

G~::<E~~'
,'.r-.\-

GUNDO.- DE SUSPENSION DE NORMAS Y FACULTADES

Suspenqase por el plazo de vigencia de la presente OrdE;manza, toda disposici6n que se le,
oponga.

- --

TERCERO.- ENCARGAR al Servicio de Administraci6n de Chiclayo su publicaci6n en el diario -

oficial de la localidad.

POR TANTO:

Registrese, pu9li-~uese y cumplase

~
c Eco iRRES GONZALES

LDE

MERCEDCONDUCTIVA
Ejercicio Fiscal 200

Porcentaje a 2005 2006 2007 8
descontar

Insoluto 50% 50% 50% 30%


